Porro Judith fuit ex tribu Simeon, uti ipsa asserit cap. ix, vers. 2; habitavit in Bethulia, quæ est in tribu Zabulon; vixit 105 annis, ut patet ex fine libri; fuit ipsa matrona et genere et forma nobilis, statu vidua, ætate florens, opibus locu-

regi adhuc dignitatem et quidem præpotentis obtinet, • contrario Babyloniorum hic regum nulla mentio.

Sententiæ quæ ante captivitatem omnia hæc evenisse opinatur, aptissime concordant historicæ profana documenta. Nam Arphaxad ille, de quo cap. i, ex communi consensu est ille qui ab historicis vocatur Apra-ortes, vel Phra-orte, Deioxis regis Medorum filius. Nabuchodonosor vero sic dictus ex recepto Babyloniorum regum nomine, quia Babylonias simul et Assyria thronum obtinebat, est Asarhaddon liberorum quispian, qui Phraortem, vel Apraortem, vel Arphaxad in Regem debellavit. De de Sancy in opere cui titulus est *Chronologia biblica prolat* contra auctores operis vulgo nuncupati: *Arx antiquæ ætatis tempora et epochas*, illum Nabuchodonosorem sic a Ptolomæo dictum, non esse Saoduschin, sed Rhinaladan, qui ab anno ante Christum 647 ad annum 635, id est duodecim annos regnavit, et anno undecimo regni sui, ut dicitur cap. i, 5, et pugnavit contra Arphaxad et obtinuit eum. »

Cuiam vero temporis ante captivitatem hæc historia assignanda, difficile deliniri potest. Hinc omnes fere hujus sententiæ futores post profligatum Sennacherib exercitum locum dant; sed an Manasses, an Josæ, an Sedecie temporibus non proficiunt. Quidam recenter affirmant totam hæc historiam per interregnum quod Amasie mortem subsecutum fuit, evenisse, et sic rationem dant quorundam factorum quæ in aliis sententiis difficultius explanantur: sibi gratia, cur de rege qui tunc regnum Juda obtineret, absolute tacet auctor, et solummodo de sacerdote magno et presbyteris populi mentionem facit; cur Eliacin dum Judæis annus dat, victoriam ex Amalee, Pharaone, etc., reportasset monerando, de Sennacherib nuper devicto nihil dicit; cur Holofernes diligenter exquirat de populo Hebræorum quis sit, quante sint civitates eorum, qua sit virtus, que multitudo, vel quis rex militie eorum, etc., cap. v, 3 et 4. Quæ omnia post profligatum Sennacherib exercitum, Assyrios ignorare, haud facile concipiunt, etc., etc.

pietate certans, cujus eximia forma eum pari virtute certabat, quam proinde Deus ad hoc heroicum facinus et Israelis liberationem elegit. Bellarminus censet eam, cum occidit Holofernem, fuisse 40 annorum, Serrarius 45, Tornielius 33, Greterus 40, Sallianus 33. Audi S. Hieronymum, epist. 10 *ad Furiam*: « Legimus Judith viduam confectam jejuniis, et habitu lugubri sordidatam, que non lugebat mortuum virum, sed squale corporis, sponsi quærebat adventum. Video armatam gladio manum, eruantem dexteram; recognosco caput Holofernis, de mediis hostibus reportatum. Vincit viros femina, et castitas truncat libidinem; habituque repente mutato, ad victricis sordes redit omnibus sæculi ocellibus mundiores. »